П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Чалтырь Мясниковского района

Ростовской области 19 мая 2020 года

Судья Мясниковского районного суда Ростовской области Шмарион В.И.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Мясниковского района Ростовской области Оплитаева С.Г.,

подсудимого ФИО1,

его защитника адвоката Пархоменко А.И., представившего удостоверение № 7214 от 24.04.2018 года и ордер №1216 от 12.05.2020 года,

при секретаре Млтыхяне М.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение, хранение, ношение боеприпасов, реализуя свой преступный умысел, посягая на общественную безопасность в сфере оборота оружия, не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов власти, в середине сентября 2019 года, в дневное время, находясь в 10 метрах от лесопосадки, на территории Чалтырского сельского поселения в Мясниковском районе Ростовской области, обнаружил 49 патронов, являющихся боеприпасами промышленного изготовления к нарезному огнестрельному спортивно-охотничьему оружию калибра 5,6 мм, пригодные для производства выстрелов, содержащиеся в картонной коробке с надписью «Патроны калибра 5,6 мм - изготовлено в СССР», которые он поднял с земли, присвоил себе, чем незаконно приобрел их. После этого ФИО1, с целью обеспечения сохранности приобретенных боеприпасов и невозможности обнаружения их посторонними лицами, отнес данный картонный коробок с патронами в помещение своего сгоревшего домовладения, расположенного по адресу: Ростовская область, Мясниковский район, 

<

адрес> где поместил данные боеприпасы в газовый нерабочий котел, находящийся в указанном помещении, то есть сокрыл указанные предметы в тайнике и незаконно хранил их в указанном месте до 25 марта 2020 года, тем самым ФИО1 предпринял все действия, направленные на незаконное хранение боеприпасов.

Затем он, имея умысел на незаконное ношение боеприпасов, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут, находясь в указанном помещении своего сгоревшего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, используемом в качестве тайника, изъял из газового нерабочего котла незаконно хранимый им картонный коробок с патронами и, положив его в левый боковой карман одетой на нем куртки, направился в сторону 

<

адрес>, осуществляя, таким образом, незаконное ношение боеприпасов.

25 марта 2020 года в 12 часов 45 минут напротив 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками ОУР ОМВД России по Мясниковскому району. После чего 25 марта 2020 года в период времени с 12 часов 50 минут по 13 часов 05 минут сотрудниками ОУР ОМВД России по Мясниковскому району по адресу: Ростовская область, Мясниковский район, 

<

адрес> у ФИО1 в ходе личного досмотра в присутствии понятых, был обнаружен и изъят картонный коробок с надписью «Патроны калибра 5,6 мм - изготовлено в СССР» с патронами в количестве 49 (сорок девять) штук, согласно заключению эксперта № 568 от 01.04.2020 года, являющиеся боеприпасами к нарезном огнестрельному спортивно-охотничьему оружию калибра 5,6 мм, пригодными для производства выстрелов, которые запрещены к свободному гражданскому обороту в Российской Федерации, и которые гр. ФИО1, в нарушение Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» (в редакции Федерального закона от 02.08.2019 № 280-ФЗ), а также постановления Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ № 358 от 29.03.2019), незаконно приобрел, незаконно хранил, незаконно носил при себе.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, воспользовался ст.51 Конституции Российской Федерации, по существу заданных вопросов пояснил, что показания данные на предварительном следствии, поддерживает. Просил суд назначить минимальное наказание, не связанное с лишением свободы. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении деяния, изложенного в описательно-мотивировочной части настоящего приговора установлена и подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями подсудимого ФИО1, по согласованию сторон оглашенными в судебном заседании, согласно которым в середине сентября 2019 года, он рыбачил на пруду недалеко от недействующего детского лагеря «Зорге». По пути домой, проходя вдоль одной из лесопосадок, он увидел лежащий под деревом картонный коробок, на котором имелась читаемая надпись: «Патроны калибра 5,6 мм -изготовлено в СССР», после чего он взял данный коробок, открыл его и увидел в нем предметы, визуально схожие с патронами от мелкокалиберного оружия в количестве 49 штук. Он решил взять их себе, для дальнейшего использования в быту. Он спрятал вышеуказанный коробок с содержимым в помещении сгоревшего нежилого домовладения, расположенного по адресу его проживания 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где он ранее периодически проживал.

25.03.2020 года в 12 часов 00 минут он вышел из дома, прошел в помещение сгоревшего нежилого домовладения, взял вышеуказанный картонный коробок с патронами в количестве 49 штук, положил в левый боковой карман одетой на нем матерчатой куртки черного цвета и направился в х. ФИО3 Мясниковского района, с целью продажи указанных патронов какому-нибудь охотнику, в связи с тяжелым материальным положением. Однако, по пути следования в х. ФИО3, напротив «Чалтырского кладбища» - домовладения № 182 по ул. Мясникяна в с. Чалтырь Мясниковского района, к нему подъехали сотрудники полиции, представились, предъявили документы и попросили его предъявить документы и в это время он испугался, так как в кармане у него находились патроны, и он знал, что их хранение незаконно. Далее, он предъявил сотрудникам полиции паспорт на свое имя, однако его поведение вызвало у них подозрения, в связи с чем сотрудники полиции сообщили ему, что будут проводить его личный досмотр. Далее, в присутствии ранее незнакомых ему двух мужчин, проезжавших попутно, которых сотрудники полиции попросили поучаствовать в качестве понятых при проведении его личного досмотра, ему и им были разъяснены их права и обязанности, после чего ему был задан вопрос, имеет ли он при себе предметы и вещи запрещенные или ограниченные к гражданскому обороту или добытые преступным путем и если таковые имеются, предложили добровольно выдать, на что он ответил, что таковых при себе не имеет, так как надеялся, что вышеуказанные коробок с патронами у него не обнаружат. Однако, в ходе его личного досмотра, в левом боковом кармане одетой на нем матерчатой куртки черного цвета, был обнаружен и изъят вышеуказанный картонный коробок, в котором находились предметы визуально схожие с патронными от мелкокалиберного оружия в количестве 49 штук, который был помещен в полиэтиленовый прозрачный файл, горловина которого была обвязана нитью и опечатана пояснительной биркой, на которой расписались все участвующие лица. На вопрос сотрудников полиции, откуда он взял данный коробок с содержимым и кому он принадлежит, он пояснил, что нашел данный коробок с патронами в лесопосадке, расположенной в с. Крым Мясниковского района, точное место может показать, в середине сентября 2019 года и хранил его у себя по месту жительства.

Далее был проведен осмотр места происшествия указанного участка местности, где он добровольно указал на место, где он нашел картонный коробок с патронами, где был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались он и сотрудники полиции. Также был проведен осмотр места происшествия по адресу его проживания, где он добровольно указал на место, где он хранил картонный коробок с патронами, где был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались он и сотрудники полиции. После данных следственных действий, они проследовали в ОМВД России по Мясниковскому району для дачи объяснения. Свою вину в незаконном хранении боеприпасов он признает полностью, в содеянном раскаивается. Психологического и физического воздействия со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось (Л.д. 42-46)

-показаниями свидетеля ФИО10, по согласованию сторон оглашенными в судебном заседании, согласно которым он работает в Отделе МВД России по Мясниковскому району, в должности оперуполномоченного полиции. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений розыск лиц, скрывшихся от суда и следствия. 

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в рамках ОПО «Где торгуют смертью» 25.03.2020 года в 12 часов 40 минут напротив 

<

адрес> в с. Чалтырь Мясниковского района Ростовской области он совместно с начальником ОУР ФИО7, предъявив свои служебные удостоверения, остановили для проверки гражданина, который, как позже выяснилось, оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который ранее в 2018 году был осужден за незаконное приобретение и хранение боеприпасов. ФИО1 при виде их сильно испугался, на вопрос имеются ли у него запрещенные к обороту вещества и предметы, ФИО1 ответил отрицательно, начал волноваться, у него стали дрожать руки, что вызвало у них сомнения. Так как ФИО1 вел себя подозрительно и был сильно взволнован он решил в присутствии двух приглашенных понятых, возле 

<

адрес> в 

<

адрес> произвести личный досмотр ФИО1, перед началом которого, ФИО1 и понятым разъяснил их права и обязанности, также задал вопрос ФИО1 - имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте вещи, предметы и вещества, оборот которых на территории РФ запрещен, на что он ответил, что таковых при себе не имеет, после чего он начал проводить личный досмотр ФИО1 В ходе проведения которого, из левого бокового кармана, одетой на ФИО1, матерчатой куртки черного цвета, был обнаружен картонный коробок с надписью «Патроны калибра 5,6 мм - сделано в СССР, в котором находились предметы визуально схожие с мелкокалиберными спортивно-охотничьими патронами в количестве 49 штук, данный коробок с содержимым, был изъят, опечатан с помощью ниток и бумажной бирки, на которой выполнена пояснительная надпись и подписи всех участвующих лиц. Более в ходе личного досмотра ничего обнаружено и изъято не было. На его вопрос, что это за коробок, который был обнаружен и изъят в ходе личного досмотра, ФИО1 сказал, что в данном коробке находятся мелкокалиберные охотничьи патроны в количестве 49 штук, которые он нашел и подобрал на окраине с. Крым Мясниковского района в лесопосадке в середине сентября 2019 года и хранил по месту своего жительства в сгоревшем летнем домике. Далее ФИО1 пояснил, что 25.03.2020 года в 12 часов 00 минут из сгоревшего своего нежилого домовладения взял вышеуказанный картонный коробок с патронами в количестве 49 штук, положил в левый боковой карман одетой на нем матерчатой куртки черного цвета и направился в х. ФИО3 Мясниковского района, с целью продажи указанных патронов каким-нибудь охотникам, в связи с тяжелым материальным положением.

Впоследствии в 14 часов 35 минут с участием ФИО1, его и старшего дознавателя ФИО8 произвели осмотр места происшествия в лесопосадке недалеко от пруда на окраине 

<

адрес>, где ФИО1 в целях оказания содействия дознанию добровольно указал на место, где ранее в середине сентября 2019 года нашел картонный коробок с патронами в количестве 49 штук. ФИО8 составила протокол осмотра места происшествия и сделала фото следственного действия, после чего он и ФИО1 расписались в протоколе. После этого все участвующие лица поехали в Отдел МВД России по Мясниковскому району, где он опросил по данному факту ФИО1 (Л.д. 50-52).

- показаниями свидетеля ФИО9, по согласованию сторон оглашенными в судебном заседании, согласно которым он работает в Отделе МВД по 

<

адрес> в должности начальника отделения уголовного розыска. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений, розыск лиц, скрывшихся от суда и следствия, а также общая организация деятельности подчинённых ему сотрудников, направленная на выявление, пресечение и раскрытие преступлений, розыск лиц, скрывшихся от суда и следствия.

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в рамках ОПО «Где торгуют смертью» 25.03.2020 года в 12 часов 40 минут напротив 

<

адрес> в 

<

адрес> он совместно с оперуполномоченным ОУР ФИО10, предъявив свои служебные удостоверения, остановили для проверки гражданина, который, как позже выяснилось, оказался ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО1 при виде их сильно испугался, на вопрос имеются ли у него запрещенные к обороту вещества и предметы, ответил отрицательно, начал волноваться, у него стали дрожать руки, что вызвало у них сомнения и они решили в присутствии двух приглашенных понятых, возле 

<

адрес> в 

<

адрес> произвести личный досмотр ФИО1, перед началом которого ФИО10 разъяснил ФИО1 и понятым их права и обязанности, а также задал вопрос ФИО1 - имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте вещи, предметы и вещества, оборот которых на территории РФ запрещен, на что он ответил, что таковых при себе не имеет, после чего ФИО4 начал проводить личный досмотр ФИО1 В ходе проведения которого, из левого бокового кармана, одетой на ФИО1, матерчатой куртки черного цвета, был обнаружен картонный коробок с надписью «Патроны калибра 5,6 мм - сделано в СССР», в котором находились предметы визуально схожие с мелкокалиберными спортивно-охотничьими патронами в количестве 49 штук, данный коробок с содержимым, был изъят, опечатан с помощью ниток и бумажной бирки, на которой выполнена пояснительная надпись и подписи всех участвующих лиц. Более в ходе личного досмотра ничего обнаружено и изъято не было. На вопрос ФИО10, что это за коробок, который был обнаружен и изъят в ходе личного досмотра, ФИО1 сказал, что в данном коробке находятся мелкокалиберные охотничьи патроны в количестве 49 штук, которые он нашел и подобрал на окраине с. Крым Мясниковского района в лесопосадке в сентябре 2019 года и хранил по месту своего жительства в сгоревшем летнем домике. Далее ФИО1 пояснил, что 25.03.2020 года в 12 часов 00 минут из домовладения взял данный картонный коробок с патронами в количестве 49 штук, положил в левый боковой карман одетой на нем матерчатой куртки черного цвета и направился в х. ФИО3 Мясниковского района, с целью продажи указанных патронов каким-нибудь охотникам, в связи с тяжелым материальным положением. После этого в кабинете ОУР Отдела МВД России по Мясниковскому району, ФИО10 опросил по данному факту ФИО2 (Л.д. 53-56);

- показаниями свидетеля ФИО11, по согласованию сторон оглашенными в судебном заседании, согласно которым 25.03.2020 года примерно в 12 часов 15 минут возле 

<

адрес> в 

<

адрес> он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при составлении протокола личного досмотра, на что он дал свое согласие и проследовал с сотрудниками полиции. Ему и второму понятому был представлен гражданин ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сотрудник полиции разъяснил его права и обязанности, а также права ФИО1 Перед проведением личного досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещи, находящиеся в незаконном обороте, на что ФИО1 сообщил, что таковых у него не имеется. В ходе проведения личного досмотра сотрудниками полиции, из левого бокового кармана матерчатой куртки черного цвета, одетой на ФИО1, был обнаружен картонный коробок с надписью «Патроны калибра 5,6 мм - изготовлено в СССР», в котором находились предметы визуально схожие с мелкокалиберными патронами в количестве 49 штук. На вопрос сотрудников полиции о содержимом коробка, ФИО1 пояснил, что это мелкокалиберные охотничьи патроны в количестве 49 штук, которые он нашел и забрал себе на окраине с. Крым Мясниковского района в лесопосадке в середине сентября 2019 года и хранил по месту своего жительства. Данный картонный коробок с боеприпасами был изъят у ФИО1, помещен в полимерный прозрачный пакет, опечатан и снабжен пояснительной биркой, на которой расписались он, второй понятой, сам ФИО1 и сотрудник полиции. Все участвующие лица также расписались в протоколе личного досмотра (Л.д. 57-59).

- показаниями свидетеля ФИО12, аналогичными показаниям свидетеля ФИО11 по согласованию сторон оглашенными в судебном заседании (Л.д. 60-62);

- рапортом ОУР ОМВД России по Мясниковскому району ФИО9от 25.03.2020 года, согласно которому 25.03.2020 года в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в рамках ОПО «Где торгуют смертью» у гражданина ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято 49 патронов (Л.д. 4);

- протоколом личного досмотра гражданина и находящихсяпри нем вещей от25.03.2020г., в ходе которого из левого бокового кармана матерчатой куртки черного цвета, одетой на ФИО2, был обнаружен и изъят картонный коробок с надписью «Патроны калибра 5,6 мм - изготовлено в СССР», где находились предметы визуально схожие с мелкокалиберными патронами в количестве 49 штук (Л.д. 5);

· протоколом осмотра места происшествия от 25.03.2020 года и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 10 метрах от лесопосадки, на окраине с.Чалтырь на территории Чалтырского сельского поселения в Мясниковском районе Ростовской области, прилегающей к окраине с. Крым Мясниковского района Ростовской области, где в середине сентября 2019 года ФИО1 нашел картонный коробок с надписью «Патроны калибра 5,6 мм - изготовлено в СССР», в котором находились предметы визуально схожие с мелкокалиберными патронами в количестве 49 штук, которые он поднял с земли и отнес по адресу своего места жительства: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> (Л.д. 8-12); 

· протоколом осмотра места происшествия от 26.03.2020 года и фототаблицей к нему, в ходе которого по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, осмотрен летний сгоревший домик в котором ФИО1 указал на место хранения картонной коробки, в котором находились предметы визуально схожие с мелкокалиберными патронами в количестве 49 штук. (Л.д. 24-30); 

· заключением эксперта № 568 от 01.04.2020г., согласно которому:41 (сорок один) патрон кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, изготовлены промышленным способом, относятся к спортивно-охотничьим патронам кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, являются боеприпасами к нарезному огнестрельному спортивно-охотничьему оружию калибра 5,6 мм, и пригодны для производства выстрелов. 

Восемь гильз, являются частями патронов калибра 5,6 мм к спортивно-охотничьим патронам кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, в представленном виде к категории боеприпасов не относятся и для производства выстрела не пригодны. Данные восемь гильз, на момент первоначального исследования (по материалам представленной в распоряжение эксперта копии справки об исследовании №180 от 27.03.2020 года выполненной ст. экспертом ЭКО УМВД РФ по г. Таганрогу ФИО5), представляли собой промышленно изготовленные патроны калибра 5,6 мм, которые являлись боеприпасами к нарезному огнестрельному спортивно-охотничьему оружию калибра 5,6 мм и были пригодны для производства выстрелов.

Таким образом, установлено, что первоначальное количество патронов калибра 5,6мм (с учетом восьми первоначально исследованных), составляло - 49 патронов (Л.д. 68-69);

- протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицей к нему от 09.04.2020 года, согласно которого осмотрены: 49 стрелянных гильз от 49 патронов калибра 5,6 мм (Л.д. 71-76); 

- протоколом о признании и приобщении уголовному делу вещественных доказательств - 49 патронов калибра 5,6 мм. (остаток после исследования и экспертизы - 49 стрелянных гильз от 49 патронов калибра 5,6 мм), находятся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Мясниковскому району (Л.д. 77-79);

- заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1535 от 20.04.2020г., согласно которому ФИО1 в период инкриминируемого ему деяния обнаруживал и обнаруживает в настоящее время признаки «Синдрома зависимости от алкоголя» (F10.2 по МКБ-10), наркоманией не страдает (ответ на часть вопроса №1,2, вопрос №3). Мнение комиссии основывается на анамнестических сведениях о злоупотреблении алкоголем с формированием психофизической зависимости, наблюдении у нарколога. Психические отклонения у ФИО1 выражены незначительно, у него сохранны сферы восприятия, мышления, когнитивная, аффективная, критические и прогностические возможности. По своему психическому состоянию ФИО1 в период инкриминируемого ему деяния мог и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (ответ на часть вопроса №1,2). В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается (ответ на вопрос №4) (Л.д. 83-84).

Проверив представленные и исследованные в судебном заседании доказательства, как каждое в отдельности, так и в их совокупности, путем сопоставления их с доказательствами, имеющимися в уголовном деле, а также оценив их с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, суд находит их допустимыми, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, объективно фиксирующими фактические обстоятельства дела.

Свои выводы о наличии вины подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния суд основывает на признательных показаниях подсудимого ФИО1 оглашенные в судебном заседании, на оглашенных показаниях свидетелей ФИО10, ФИО9, ФИО11, ФИО12, на исследованных письменных доказательствах.

Суд не находит достаточных оснований для критической оценки показаний подсудимого, свидетелей обвинения, признает их достоверными, так как они соответствуют и дополняют друг друга, не содержат существенных противоречий, ставящих под сомнение их правдивость и соответствие фактическим обстоятельствам дела, их показания являются последовательными и логичными, что свидетельствует об их объективности. 

Сопоставляя оглашенные показания подсудимого ФИО1 и свидетелей обвинения с исследованными материалами уголовного дела, у суда имеются достаточные основания утверждать о виновности подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему органами предварительного следствия преступления.

Признательные показания подсудимого и оглашенные показания свидетелей обвинения согласуются с другими представленными доказательствами по делу, устанавливают соответствующие факты, изобличающие подсудимого ФИО1, в совершении инкриминируемого деяния.

Учитывая изложенное, а также оценив все собранные по делу доказательства, как каждое в отдельности, так и в их совокупности, исследовав все имеющиеся материалы уголовного дела, суд считает установленной и доказанной вину подсудимого ФИО1 в совершении деяния в рамках предъявленного ему обвинения.

Таким образом, при наличии вышеперечисленных доказательств суд считает вину ФИО1 установленной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 222 УК РФ - незаконные приобретение, хранение, ношение боеприпасов. 

Суд считает, что все перечисленные квалифицирующие признаки присутствуют в действиях подсудимого ФИО1, подтверждены изложенными выше доказательствами, полно и всесторонне исследованными в ходе судебного разбирательства. 

При назначении ФИО1 вида и размера наказания суд, исходя из требований ст.ст. 60-62 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные, характеризующие его личность, а также учитывает влияние назначаемого наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Так, подсудимый ФИО1 ранее не судим, виновным признал себя полностью, раскаялся в содеянном, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, на учете у врача психиатра не состоит, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что суд относит к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

При определении меры наказания подсудимому ФИО1 суд, учитывая смягчающие обстоятельства, данные, характеризующие его личность, в том числе нахождение на учете у врача нарколога с диагнозом «хронический алкоголизм», обстоятельства совершения преступления, усматривает, что восстановление социальной справедливости, исправление и предупреждение совершения новых преступлений ФИО1 возможно в условиях, не связанных с изоляцией от общества, в связи с чем, считает возможным назначить ему наказание, не связанное с реальным лишением свободы, с применением ст. 73 УК РФ.

Учитывая все обстоятельства дела и данные о личности ФИО1, суд считает возможным дополнительное наказание в виде штрафа не назначать.

Кроме того, суд принимая во внимание наличие вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, а также отсутствие отягчающих обстоятельств, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не находит достаточных обстоятельств для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведениемФИО1,во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности, позволяющих применить ст.64 УК РФ, судом не установлено.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется требованиями ст.ст. 81,82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ОДНОГО года лишения свободы.

Применить ФИО1 ст. 73 УК РФ и назначенное наказание считать условным с испытательным сроком ОДИН год, обязав его периодически, не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в УИИ ГУФСИН Минюста РО по месту жительства, и не менять место жительства в период испытательного срока без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения ФИО1, подписку о невыезде и надлежащем поведении - после вступления приговора в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства - 49 стрелянных гильз от 49 патронов калибра 5,6мм, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Мясниковскому району по квитанции №61 от 17.04.2020 года, после вступления приговора в законную силу - уничтожить, поручив ОМВД России по Мясниковскому району Ростовской области. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в этот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Печатный текст приговора изготовлен в совещательной комнате судьей Шмарионом В.И.

Судья